
segunda-feira, 23 de março de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
Portaria Nº 144/2009

Nome: MAXIMIANO JOSÉ COSTA DE BRITO
Função:  Extensionistta Rural II
Período: 25 a 26.03.09
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Curso Canal facilitar de crédito – CFC 
junto ao B.Brasil.

Portaria Nº 145/2009
Nome: DEYSE CRISTIANE SOUZA DE SOUZA
Função: Extensionista Rural I
Período: 25 a 26.03.09
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Curso Canal facilitar de crédito – CFC 
junto ao B.Brasil.

Portaria Nº 147/2009
Nome: EDILBERTO SANCHEZ MARCUARTU
Função: Chefe de Esc. Local
Período: 25 a 26.03.09
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Curso Canal facilitar de crédito – CFC 
junto ao B.Brasil.

Portaria Nº 150/2009
Nome: LÍLIAN POLIANA SOUZA GUALBERTO
Função: Téc. em Planejamento
Período: 23 A 25.03.09
Destino: Marabá
Objetivo: Cumprir a agenda de trabalho com a COOPERCAU, 
referente ao cadastro ambiental e economia solidária.

Portaria Nº 151/2009
Nome: JOSÉ SILVAL MILHENA PAIVA
Função: Extensinista Rural I
Período: 23 A 25.03.09
Destino: Marabá
Objetivo: Cumprir a agenda de trabalho com a COOPERCAU, 
referente ao cadastro ambiental e economia solidária.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0285/09 – 19.03.2009

CRIAR, a contar 15.03.2009 a 15.03.2010, Comissão Permanente 
Licitação, também exercerá na modalidade denominada  PREGÃO, 
composta pelos empregados:
BRUCE LIMA SARMENTO
                                       Presidente/Pregoeiro
RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA –
Titular/Pregoeiro
ALESSANDRA  MIRANDA DE MACÊDO MARTINS
                          Titular/Pregoeiro
ANDERSON COSTA DOS SANTOS 	 Titular/Apoio
ALBARENE ROSA DA SILVA GATO	 Titular/Apoio
GIZELA CARLA RAIOL FURTADO	 Suplente/Apoio
ANA CLÁUDIA SILVA DOS SANTOS GONÇALVES  CRUZ                        	
				    Suplente/Apoio

PORTARIA Nº 0256/09 – 19.03.2009
CRIAR, a contar 15.03.2009 a 15.03.2010, Comissão de  
Permanente Licitação,para os processos pertinentes a execução 
Orçamentária e Financeira do exercício do ano de 2009 ,composta 
pelos empregados:

BRUCE LIMA SARMENTO
Presidente

ALESSANDRA  MIRANDA DE MACÊDO MARTINS
Titular

ANDERSON COSTA DOS SANTOS                                                       
Titular

ALBARENE ROSA DA SILVA GATO                                                     
Titular

GIZELA CARLA RAIOL FURTADO                                                        
Suplente

ANA CLÁUDIA SILVA DOS SANTOS GONÇALVES  CRUZ                 
Suplente

ANTONIA DE OLIVEIRA VIDAL CARDOSO                                          
Suplente

PORTARIA Nº 497/2009-ADEPARÁ, DE 20 DE MARÇO DE 
2009

O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e...
RESOLVE:
I – RETIFICAR o teor da Portaria n. 230/2009 de 13.02.2009, 
publicada no DOE n. 31361 em 17.02.2009, nos seguintes 
termos:
Onde se lê: II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado;

Leia-se: II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
edição.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém, 20 de março de 2009.
CÁSSIO ALVES PEREIRA

DIRETOR-GERAL DA ADEPARÁ
PORTARIA

PORTARIA Nº  484  /2009 - ADEPARÁ, DE 19  DE  MARÇO  
DE  2009

A DIRETORA GERAL em exercício da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, designada 
através da Portaria n° 667 de 29 de março de 2007, publicada 
no Diário Oficial n° 30.895 de 30 de março de 2007, e no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 6.482 
de 17 de setembro de 2002 e considerando o Decreto nº 1945 
de 13 de setembro de 2005 que dispõe sobre o cumprimento 
do Estágio Probatório de servidor público ocupante de cargo de 
provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD dos servidores 
abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados com os 
respectivos conceitos, considerados aptos ao exercício do cargo.

NO ME CARGO DATA DE 
EXERCICIO CONDIÇÃO Nº DO 

PROCESSO

ANDRÉ LUIZ DE BARROS 
FIGUEIREDO

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 05/06/2006 APTO 2007/69172

ANTÔNIO FERREIRA 
QUEIROZ

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 26/06/2006 APTO 2007/96111

ANTÔNIO RODRIGUES 
SILVA

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 16/05/2006 APTO 2007/152345

ANTÔNIO SAUL ALMEIDA 
REIS

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 08/06/2006 APTO 2007/96310

BARTO MONTEIRO LOPES
TÉCNICO EM 

DEFESA E INSPEÇÃO 
AGROPECUÁRIA

15/02/2007 APTO 2008/132085

CARLOS DAIBES DE 
CAMPOS JUNIOR

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 05/02/2007 APTO 2007/425373

DEBORA PAULA 
MARCELINO UENO

TÉCNICO EM 
DEFESA E INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA
20/04/2006 APTO 2007/264254

EDNA MAE LEITE SOARES
TÉCNICO EM 

DEFESA E INSPEÇÃO 
AGROPECUÁRIA

20/03/2007 APTO 2008/58022

EDVAN PRUDENTE DE 
ALMEIDA FILHO

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA 31/07/2006 APTO 2007/55149

FLÁVIO AQUINO DIAS AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 15/05/2006 APTO 2007/95604

FRANCISCO TEODORO 
DAS CHAGAS OLIVEIRA

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 12/06/2006 APTO 2007/95307

GERALDO MAJELA 
FERREIRA DO 
NASCIMENTO

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 05/06/2006 APTO 2007/55152

GESSYANE ROSSELINE 
SILVA DA CONCEIÇÃO

TÉCNICO EM 
DEFESA E INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA
26/01/2007 APTO 2007/95376

GILSON LUZ DE OLIVEIRA 
JUNIOR

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 18/12/2006 APTO 2007/55900

HUGO JUNIOR BARBOSA 
MACEDO

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 17/04/2006 APTO 2007/96972

JAKSCELINA GOMES 
MARTINS

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 29/05/2006 APTO 2007/96070

LUCIERLEN DA 
CONCEIÇÃO GONÇALVES

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 29/05/2006 APTO 2007/96027

LUIS ALBERTO DE SOUSA 
TORRES

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 02/06/2006 APTO 2007/96237

MARCELO SILVA DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 26/05/2006 APTO 2007/96130

MÁRCIA FIEL DE SOUZA AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 02/01/2007 APTO 2007/95309

MARCIAL MACIEL DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
DEFESA E INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA
15/02/2007 APTO 2007/447247

MARCOS FREITAS ARAÚJO AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 22/05/2006 APTO 2007/96141

PABLO BANDEIRA AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 15/05/2006 APTO 2007/95994

RAIMUNDO NONATO DOS 
SANTOS BESSA

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 01/06/2006 APTO 2007/95882

RICHELLE DE AZEVEDO 
LOPES

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 12/06/2006 APTO 2007/95876

ROBSON PEREIRA MATOS AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 02/06/2006 APTO 2007/96207

ROSILENE AMÉRICO DE 
ASSUNÇÃO

TÉCNICO EM 
DEFESA E INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA
08/01/2007 APTO 2007/96088

ROSÍRIO AZEVEDO DE 
ASSUNÇÃO

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 02/05/2006 APTO 2007/268202

SÉRGIO RICARDO DOS 
SANTOS LAVAREDA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 23/03/2006 APTO 2007/95837

SIDNEY RODRIGUES LOBO AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 26/07/2006 APTO 2007/95750

ZACARIAS LIMA ELOI AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 12/07/2006 APTO 2007/96958

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
          CÁSSIO ALVES PEREIRA
                   Diretor Geral

PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 447/2009 - ADEPARÁ, DE 03 DE MARÇO DE 

2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15 de 
janeiro de 1996 e considerando o memorando n° 015/2009/
Gerência Regional de Tucumã.
RESOLVE:
REMOVER o servidor ELIANDRO ALVES DE SÁ, matrícula n° 
5870887/3, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária – Médico Veterinário, da Gerência Regional de 
Tucumã, ULSA de Água Azul do Norte para a ULSA de Ourilândia 
do Norte, a contar de 09 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: ADEPARÁ E GIOVANI LUIDY GIRARDELI
MATRÍCULA: 57200920/1
CARGO: Médico Veterinário
DATA DO DISTRATO: 01/04/2009
PARTES: ADEPARÁ E PAULO ARTHUR MARIN
MATRÍCULA: 57202091/1
CARGO: Médico Veterinário
DATA DO DISTRATO: 17/02/2009
PARTES: ADEPARÁ E SERGIO ROBERTO DE OLIVEIRA 
MARACAIPE
MATRÍCULA: 5871107/2
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DO DISTRATO: 01/02/2009
PARTES: ADEPARÁ E VENILSON DA SILVA FERREIRA
MATRÍCULA: 5870941/2
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DO DISTRATO: 01/02/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES 
PEREIRA – Diretor Geral.

ERRATA DE PORTARIA
Na Portaria nº 448/2009 de 02/03/2009, publicada no DOE nº 
31.377 de 13/03/2009.
Onde se lê: 04.03.2009 A 02.04.2009
Leia – se: 13.04.2009 A 12.05.2009

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
Portaria 485/2009
Servidor (a): Marion Cyntia de Oliveira
Matrícula: 54185788/1
Cargo: Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária-
Médico Veterinário
Laudo nº: 78345A/1 de 02/03/2009
Período: 31/01/2009 a 16/03/2009
Portaria 486/2009
Servidor (a): José Luis Monteiro Magalhães
Matrícula: 55585764/1
Cargo: Agente de Defesa Agropecuária
Laudo nº: 78151A/1 de 26/02/2009
Período: 02/02/2009 a 28/03/2009
Portaria 487/2009
Servidor (a): Pedro Paulo Matos de Araújo
Matrícula: 5418690/1
Cargo: Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária-
Engenheiro Agrônomo
Laudo nº: 14271 de 09/02/2009
Período: 09/02/2009 a 09/04/2009
Portaria 488/2009
Servidor (a): Lutero de Andrade Oliveira
Matrícula: 54185791/1
Cargo: Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária-
Médico Veterinário
Laudo nº: 78490A/1 de 04/03/2009
Período: 11/02/2009 a 25/02/2009


